



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ

コード番号 1762 URL <https://www.takamatsu-cg.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉武 宣彦

問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員グループ統括本部長 (氏名)島林 正弘 (TEL)06-6303-8101

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	209,788	5.0	8,085	△22.8	8,116	△20.2	4,807	△15.7
2020年3月期第3四半期	199,823	14.3	10,473	75.6	10,173	69.8	5,703	77.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,943 百万円 (△18.9%) 2020年3月期第3四半期 6,094 百万円 (76.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	138.08	—
2020年3月期第3四半期	163.81	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	198,798	112,885	56.8
2020年3月期	211,431	110,139	52.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 112,849 百万円 2020年3月期 110,104 百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	23.00	—	40.00	63.00
2021年3月期	—	23.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	40.00	63.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	280,000	△5.6	276,000	△2.3	12,000	△18.5	11,800	△17.8	7,400	△14.9	212.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	38,880,000株	2020年3月期	38,880,000株
2021年3月期3Q	4,061,341株	2020年3月期	4,061,303株
2021年3月期3Q	34,818,665株	2020年3月期3Q	34,818,697株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 連結受注高・連結売上高の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響から厳しい状況にありましたが、緊急事態宣言の解除後は一部に回復の兆候が見られました。しかしながら、新型コロナウイルスの感染は当第3四半期末から再拡大しており、依然として先行き不透明な状況にあります。

建設業界におきましては、公共建設投資は比較的堅調に推移しているものの、民間建設投資は企業業績の悪化等による投資マインドの低下から低調でありました。

こうした状況下、当社グループは、グループ会社の社員および協力会社の社員、建設技能者の生命・身体の安全を確保するため、ソーシャルディスタンスの確保と消毒、社員等の検温およびマスクの着用ならびに手洗い等を徹底することにより、感染予防に細心の注意を払いつつ工事の施工を実施してまいりました。また、新規のお客様との商談についても、Webや電話での商談のほか、感染対策を徹底したうえでの面談により、安全を確保しつつ営業活動をおこなっております。

このようななか、当第3四半期連結累計期間の受注高は、前年同期比17.2%減の169,873百万円となり、第2四半期連結累計期間の実績である前年同期比29.9%減から大幅に改善いたしました。これは、官公庁発注の建築工事を比較的好調に受注していることや、コロナ禍における営業活動体制の見直しをおこなってきたこと等によるものであります。売上高は手持ち工事の順調な進捗が寄与したことで209,788百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

利益につきましては、建築工事において低採算工事があったこと等から、営業利益は8,085百万円（前年同期比22.8%減）、経常利益は8,116百万円（前年同期比20.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,807百万円（前年同期比15.7%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費等△2,679百万円およびその他の調整額△174百万円です。

## (建築事業)

受注高は83,358百万円（前年同期比25.0%減）、完成工事高は107,652百万円（前年同期比0.6%増）となり、セグメント利益は、大型の低採算工事があったことにより前年同期比35.4%減の4,119百万円となりました。

## (土木事業)

受注高は67,011百万円（前年同期比12.7%減）、完成工事高は82,633百万円（前年同期比9.4%増）となり、セグメント利益は5,708百万円（前年同期比3.8%減）となりました。

## (不動産事業)

不動産の売買および賃貸等による売上高は19,503百万円（前年同期比12.7%増）となり、セグメント利益は1,112百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の部)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12,632百万円減少し、198,798百万円となりました。

その主な要因は、販売用不動産が8,775百万円増加した反面、現金預金が21,180百万円減少したことによるものです。

## (負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ15,379百万円減少し、85,913百万円となりました。

その主な要因は、工事未払金が5,849百万円、未成工事受入金が5,821百万円、未払法人税等が2,854百万円減少したことによるものです。

## (純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,746百万円増加し、112,885百万円となりました。

その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益4,807百万円の計上と配当金の支払2,193百万円により利益剰余金が2,614百万円増加したことによるものです。

以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は112,849百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.7ポイント増加し56.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年11月11日付で公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	71,730	50,550
受取手形・完成工事未収入金等	74,320	72,396
販売用不動産	7,412	16,187
未成工事支出金	2,275	2,168
不動産事業支出金	2,359	2,105
未収入金	4,976	4,727
その他	1,643	2,302
貸倒引当金	△115	△104
流動資産合計	164,602	150,332
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,566	5,575
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,343	1,408
船舶（純額）	880	833
土地	24,014	24,759
リース資産（純額）	183	191
建設仮勘定	694	832
有形固定資産合計	32,681	33,601
無形固定資産		
のれん	2,069	1,884
その他	642	653
無形固定資産合計	2,711	2,537
投資その他の資産		
投資有価証券	4,623	6,043
繰延税金資産	4,362	3,728
その他	2,671	2,770
貸倒引当金	△223	△215
投資その他の資産合計	11,434	12,326
固定資産合計	46,828	48,465
資産合計	211,431	198,798

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	33,634	27,785
短期借入金	16,300	18,700
未払法人税等	3,732	877
未成工事受入金	21,484	15,662
完成工事補償引当金	489	552
工事損失引当金	29	-
賞与引当金	3,656	1,750
その他	8,687	7,319
流動負債合計	88,013	72,648
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	256	256
繰延税金負債	4	4
船舶特別修繕引当金	70	72
退職給付に係る負債	11,286	11,278
その他	1,660	1,652
固定負債合計	13,279	13,264
負債合計	101,292	85,913
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	797	797
利益剰余金	113,567	116,181
自己株式	△7,483	△7,483
株主資本合計	111,881	114,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	208	335
土地再評価差額金	△1,266	△1,266
為替換算調整勘定	△21	△132
退職給付に係る調整累計額	△697	△582
その他の包括利益累計額合計	△1,777	△1,646
非支配株主持分	34	35
純資産合計	110,139	112,885
負債純資産合計	211,431	198,798

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	182,516	190,285
不動産事業売上高	17,306	19,503
売上高合計	199,823	209,788
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	156,030	165,399
不動産事業売上原価	14,807	16,952
売上原価合計	170,838	182,352
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	26,486	24,885
不動産事業総利益	2,498	2,550
売上総利益合計	28,985	27,436
販売費及び一般管理費	18,511	19,350
営業利益	10,473	8,085
<b>営業外収益</b>		
受取利息	0	0
受取配当金	86	94
受取賃貸料	55	75
助成金収入	-	69
その他	52	65
営業外収益合計	195	305
<b>営業外費用</b>		
支払利息	129	153
その他	366	120
営業外費用合計	496	273
経常利益	10,173	8,116
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	72	1
投資有価証券売却益	22	-
受取保険金	34	-
その他	-	0
特別利益合計	129	2
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	87	100
固定資産除却損	41	85
たな卸資産評価損	305	-
その他	81	19
特別損失合計	515	205
税金等調整前四半期純利益	9,786	7,913
法人税、住民税及び事業税	3,415	2,518
法人税等調整額	389	583
法人税等合計	3,804	3,101
四半期純利益	5,982	4,812
非支配株主に帰属する四半期純利益	278	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,703	4,807



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	5,982	4,812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83	126
為替換算調整勘定	△61	△111
退職給付に係る調整額	89	115
その他の包括利益合計	112	131
四半期包括利益	6,094	4,943
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,814	4,938
非支配株主に係る四半期包括利益	279	4

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 連結受注高・連結売上高の状況

項目	前第3四半期累計 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		増減		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	
受注高	建築事業	111,078	54.2	83,358	49.1	△27,720	△25.0
	土木事業	76,746	37.4	67,011	39.4	△9,734	△12.7
	建設事業計	187,824	91.6	150,369	88.5	△37,454	△19.9
	不動産事業	17,306	8.4	19,503	11.5	2,196	12.7
	計	205,131	100.0	169,873	100.0	△35,258	△17.2
売上高	建築事業	107,012	53.5	107,652	51.3	640	0.6
	土木事業	75,504	37.8	82,633	39.4	7,128	9.4
	建設事業計	182,516	91.3	190,285	90.7	7,768	4.3
	不動産事業	17,306	8.7	19,503	9.3	2,196	12.7
	計	199,823	100.0	209,788	100.0	9,965	5.0